Протокол № 1
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

10 февраля 2022 г. п. Искателей

Присутствовали члены комиссии:

1. Холодов О.Е. 7. КозьминаН.Н.
2. Мухин А.Ю. 8. Литвинов Д.А.
3. Куриленко О.В. 9. Калашников С.Л.
4. Головченко В.В.
5. Слинявчук И.В.
6. Шалонин М.А.

Проект повестки заседания:
1. Об организации противопаводковых мероприятий на территории

муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа,
подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения к весеннему половодью
2022 года. Об утверждении комплексного плана противопаводковых мероприятий
Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2. Об определении мер, направленных на подготовку территории Заполярного
района Ненецкого автономного округа к летнему пожароопасному периоду 2022 года.
ВЫСТУПИЛИ: Холодов О.Е., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания.

Голосовали: «За» - 9
«Против» - О
«Воздержались» - О

Рассматриваемые вопросы:
1. Об организации противопаводковых мероприятий на территории

муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа,
подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения к весеннему половодью
2022 года. Об утверждении комплексного плана противопаводковых
мероприятий Заполярного района Ненецкого автономного округа.
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Холодов О.Е., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

LL Информацию докладчика принять к сведению.
1.2. Утвердить комплексный план организационных мероприятий по

обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья
2022 года на территории Заполярного района Ненецкого автономного округа
(прилагается).

1.3. Сектору ГО и ЧС, ООП и мобилизационной работы Администрации
Заполярного района:

1.3.1. направить в адрес глав поселений Заполярного района, подверженных
угрозе подтопления в период весеннего половодья, организационно-методические
указания по подготовке к паводку и прогноз сроков вскрытия рек и озер при его
поступлении от Архангельского Гршроме гцентра;

1.3.2. обеспечить сбор и обмен информацией о прохождении паводка на
территории Заполярного района Ненецкого автономного округа с администрациями
поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа, территории которых
подвержены подтоплению, Главным управлением МЧС России по НАО, Управлением
ГЗ и ОПБ НАО;

1.3.3. организовать проведение работы с главами поселений Заполярного района
Ненецкого автономного округа, территории которых подвержены подтоплению, по
уточнению доставки продовольствия и хлебобулочных изделий в населённые пункты
в период прохождения ледохода;

1.3.4. организовать контроль за сроками демонтажа моста через р. Куя и
своевременно информировать об этом руководство Админис'грации Заполярного
района Ненецкого автономного округа;

1.4. МКУ ЗР «Северное» обеспечить круглосуточную готовность и
техническую исправность вездехода ГРЭКОЛ, моторной лодки (в том числе
обеспеченность топливом) в период весеннего половодья.

1.5. МП ЗР «СТК» обеспечить круглосуточную готовность и техническую
исправность судов на воздушной подушке и других речных транспортных средств (в
том числе обеспеченность топливом) в период весеннего половодья.

1.6. Руководству МП ЗР «СЖКС»:
1.6.1. обеспечить надежную и бесперебойную работу подведомственных

жилищно-коммунальных участков ЖКХ к прохождению весеннего половодья,
провести ревизию топлива и ГСМ;

1.6.2. организовать и провести проверку резервных источников
электроснабжения объектов жизнеобеспечения населения, пополнить запасы
материально-технических резервов для проведения возможных аварийно
восстановительных работ на объектах ЖКХ;

1.6.3. обратить особое внимание по устойчивому обеспечению электроэнергией
населения, объектов жизнеобеспечения в д. Тошвиска, с. Оксино, с. Великовисочное;

1.6.4. обеспечить реализацию противопаводковых мероприятий по защите
территории прилегающей к ДЭС с. Оксино;

1.6.5. организовать и провести проверку емкостей под ГСМ, расположенных в д.
Андег;

1.6.6. принять превентивные меры по недопущению смыва дров и угля в водные
объекты в период повышения паводковых вод и прохождения ледохода, в том числе
организовать и обеспечить складирование дров в штабеля в населенных пунктах, где
существует вероятность (по многолетним наблюдениям) подтопления мест их
хранения;

1.6.7. максимально продлить безопасную эксплуатацию установок по очистке
воды (БВПУ) в населенных пунктах в период прохождения ледохода;

1.6.8. создать необходимые запасы материальных средств в целях обустройства
временных ограждающих дамб для объектов ТЭК;

1.6.9. увеличить обваловку грунтом парка ГСМ ДЭС в с. Великовисочное;
1.6.10. обеспечить присутствие руководителей филиалов МП ЗР

«Севержилкомсервис» на рабочих местах в период половодья (срок -  постоянно);

1.6.11. направить копии распорядительных документов о подготовке к
весеннему половодью 2022 года в адрес Администрации Заполярного района.

Информацию о запланированных и выполненных мероприятиях направить в
Администрацию Заполярного района на адрес электронной почты: go.zr@maiLru в
срок не позднее 30 апреля 2022 года.

1.7. Главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа,
территории которых подвержены риску подтопления (Сельское поселение
«Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО, Сельское поселение «Андегский сельсовет»
ЗР НАО, Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» ЗР НАО, Сельское
поселение «Пустозерский сельсовет» ЗР НАО, Сельское поселение «Великовисочный
сельсовет» ЗР НАО, Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО,
Сельское поселение «Хорей-Всрский сельсовет» ЗР НАО):

1.7.1. представить в адрес Администрации Заполярного района планы
противопаводковых мероприятий, состав сил и средств, привлекаемых в период
пропуска паводковых вод;

1.7.2. провести уточнение Плана действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера поселения;

1.7.3. провести корректировку планов эвакуации поселений, осуществить
проверку готовности пунктов временного размещения населения на территории
поселений, оказать содействие по приведению ПВР в соответствие с установленными
требованиями, уточнить расчеты численности эвакуируемого населения в случае
возникновения ЧС;

1.7.4. провести уточнение списков количества населенных пунктов, домов,
объектов социальной сферы, сельскохозяйственного назначения и персонального
списка жителей населенных пунктов, дома которых могут оказаться в зоне
подтопления, с указанием мест их размещения в случае проведения срочных
эвакуационных мероприятий, в том числе списков особо уязвимой группы населения -
инвалидов, пенсионеров, проживающих на территории, подпадающей в зону
подтопления;

1.7.5. проводить работу с населением по реализации дров до паводкоопасного
периода;

1.7.6. обеспечить проверку резервных каналов связи и бесперебойную связь с
руководством района и экстренными службами;

1.7.7. определить дополнительные места для посадки вертолетов при угрозе
подтопления вертолетных площадок при высоком уровне воды, обеспечить
нахождение крупного рогатого скота (КРС) на незатопляемых территориях;

1.7.8. создать оперативные группы для осуществления контроля за подготовкой
к паводковому периоду и проведением мероприятий по безопасному пропуску
паводковых вод;

1.7.9. провести мероприятия по недопущению попадания в реки и водоемы
отходов сельскохозяйственного производства и бытовых отходов;

1.7.10. заключить соответствующие договоры на дератизацию имеющихся
свалок и мест скопления отходов. Довести информацию до населения о возможности
приобретения ядохимикатов в Центре госсанэпиднадзора по НАО для осуществления
мер по уничтожению грызунов в личном хозяйстве;

1.7.11. создать необходимые запасы материальных средств для устройства
временных ограждающих дамб;

1.7.12. определить потребность, провести актуализацию материальных резервов,
в том числе продовольствия, финансовых ресурсов для ликвидации возможных
чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. Создать (пополнить) запасы до
необходимого уровня, уточнить порядок их использования;

1.7.13. провести подготовительные работы по защите водоисточников и
организации подвоза воды в населенных пунктах, подверженных возможному
подтоплению;

1.7.14. во взаимодействии с ОГМС Нарьян-Мар обеспечить круглосуточное
наблюдение за состоянием уровня паводковых вод на территории поселений;

1.7.15. провести информирование населения населенных пунктов, подверл<енных
подтоплению, о прохождении весеннего паводка, о проводимой работе по защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных половодьем;

1.7.16. провести разъяснительную работу среди населения о мерах безопасности
в период прохождения половодья, организовать распространение памяток;

1.7.17. организовать и провести работу с населением по вопросу страховой
защиты строений, домашнего имущества и животных, принадлежащего гражданам на
правах личной собственности.

Информацию о запланированных и выполненных мероприятиях направить в
адрес Администрации Заполярного района на адрес электронной почты: go.zr@maiI.ru
в срок не позднее 30 апреля 2022 года в табличной форме.

1.8. Рекомендовать главам поселений Заполярного района Ненецкого
автономного округа во взаимодействии с ГУ МЧС России по НАО провести проверки
готовности муниципальных звеньев к защите населения и территории от чрезвычайных
ситуаций в паводкоопасный период с составлением актов проверок, по форме,
предоставленной ГУ МЧС России по НАО.

Указанные акты проверок направить в ГУ МЧС России по НАО в
установленный ГУ МЧС России по НАО срок.

Копии данных актов направить для сведения в Администрацию Заполярного
района на адрес электронной почты; go.zr@mail.ru.

Голосовали: «За» - 9
«Против» - О
«Воздержались» - О

2. Об определении мер, направленных на подготовку территории
Заполярного района к летнему пожароопасному периоду 2022 года.
ДОКЛАДЧИК:

Сектор ГО и ЧС, ООП и МР Администрации Заполярного района
ВЫСТУПИЛИ: Холодов О.Е., члены Комиссии.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Сектору ГО и ЧС, ООН и мобилизационной работы Администрации

Заполярного района обеспечить в летний период приобретение и поставку двух
пожарных мотопомп в соответствии с номенклатурой и объемом резерва материальных
ресурсов для гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (последствий террористических актов) на территории муниципального
района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».

Срок исполнения -  летний период 2022.

2.3. Главам поселений Заполярного района Ненецкого автономного округа:
2.3.1. Реализовать необходимый комплекс мер по выполнению требований

пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах экономики. Организовать
и обеспечить проведение практических занятий по обучению обслуживающего
персонала объектов экономики навыкам эвакуации людей при возникновении пожара.

Срок исполнения -  до 31.05.2022.

mailto:go.zr@maiI.ru
mailto:go.zr@mail.ru

2.3.2. Выполнить необходимые противопожарные мероприятия, направленные
на недопущение угрозы перехода ландшафтных пожаров в населенные пункты.

Срок исполнения -  до 31.05.2022.
2.3.3. Обеспечить своевременное принятие мер по запрет)^ палов

растительности на землях всех категорий, в том числе неиспользуемых землях
сельскохозяйственного назначения в соответствии с пп. 62, 65, 73, 185, 238, 240 Правил
противопожарного режима, утвержденных, постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации».

Срок исполнения -  до 31.05.2022.
2.3.4. Обеспечить исправное состояние источников наружного

противопожарного водоснабжения и подъездов (проездов) к ним.
Срок исполнения -  постоянно.
2.3.5. Предусмотреть создание необходимого резерва материальных и

финансовых ресурсов поселения для предупреждения и ликвидации последствий ЧС,
вызванных природными пожарами.

Срок исполнения -  до 31.05.2022.
2.3.6. Спланировать и обеспечить проведение широкой разъяснительной

кампании среди населения по вопросам соблюдения требований правил пожарной
безопасности, порядка действий в случае возникновения природных и техногенных
пожаров.

Срок исполнения -  до 31.05.2022.
2.3.7. Провести ревизию имеющегося в поселении пожарно-технического

оборудования (пожарные мотопомпы, пожарно-техническое вооружение).
Срок исполнения -  до 31.05.2022.
2.3.8. Провести очистку противопожарных минерализованных полос и

предоставить фотоматериалы проведённых работ.
Срок исполнения -  до 15.06.2022.
2.3.9. Оборудовать имеющиеся (приобретенные) пластиковые емкости под

наружные источники противопожарного водоснабжения.
Срок исполнения -  до 15.06.2022.
Информацию о запланированных и выполненных мероприятиях направить в

адрес Администрации Заполярного района на адрес электронной почты: go.zr@mail.ru
в вышеуказанные сроки в табличной форме

Голосовали: «За» - 9
«Против» - О
«Воздержались» - О

Заместитель председателя комиссии "  О.Е. Холодов

Вела протокол О.В. Куриленко

mailto:go.zr@mail.ru